Qualche integrazione è poi da introdurre nel disegno dei rapporti fra la *Quadrige*, Boncompagno da Signa e la *Summa dictaminis* di Bene da Firenze.<sup>28</sup> Quando Arsegino afferma (f. 164rb)

Illius opinioni resisto qui dixit tantum certas epistolas debere ab autoribus incoari. Ceterum illius fautores audiant sanctum Augustinum, pro me contra eius sententiam obviantem, alegantem...

<sup>28</sup> Marangon 1976-77, pp. 31-2.

la sua polemica sull'opportunità dell'uso delle «auctoritates» potrebbe appuntarsi contro la *Summa dictaminis* di Bene da Firenze, dove si sostiene (cito dal Marc. lat. XI 7, f. 7v):<sup>29</sup>

Vitiosum est versus auctorum et alias auctoritates adiungere indecenter. Nam in epistolis non laudo nominare auctores quorum auctoritates introducuntur nisi forsan in penitentialibus et aliis que dantur ad elymosinam postulandam. In sermonibus autem et aliis scripturis possunt convenienter sed raro auctorum nomina declarari. Nam «ait» vel «inquit»...

La *Summa* accoglie però qui niente più che l'opinione che, fin dal 1197, era stata espressa da Boncompagno nel *Tractatus virtutum* (cito dal ms. Vallicelliano A 40, - appartenuto alla certosa di S. Bartolomeo di Trisulti - f. 8r):

Aurelianensium sententiam improbo confidenter qui dicunt in principio verba ornatiore sive auctoritates semper poni debere. Sermones vero ab auctoritatibus habuerunt principium, quia sunt quedam predicationes que non possunt fieri absque suffragio auctoritatum. Similiter in quibusdam epistolis penitentialium ponuntur auctoritates ab ipso principio cum quibusdam non (?) in epistolis que dantur penitentialibus pro magno excessu, ut puta illi qui patrem occiderit vel matrem, fratrem vel sororem, sive in consimilibus possunt et poni debent auctoritates, exordia sive sententie generales que incitant homines ad peccatorum remissionem et elymosinam faciendam... Item in illis epistolis sunt ponende auctoritates in quibus certa remissio peccatorum continetur... Similiter providus dictator ita debet auctoritates interserere quod ultima primis respondeant condecenter... .

Poiché, come si dirà subito, non sembrano esservi prove sicure che il maestro padovano conoscesse la *Summa* di Bene, non è improbabile che la polemica abbia coinvolto piuttosto il *Tractatus virtutum*: dunque disponibile per Arsegino assieme al più diffuso *Boncompagnus* e alla *Palma*.

Quanto alla *Summa* di Bene e ai suoi rapporti con la *Quadrige*, incontro difficoltà ad ammettere senza riserve che Arsegino ne derivi le 'virtutes' del discorso, le definizioni, cioè, di 'elegantia', 'compositio' e 'dignitas'. La dottrina non è infatti esclusiva della *Summa*: già la si incontra nei *Precepta prosaici dictaminis secundum Tullium* (1140-41)<sup>30</sup> e nelle *Introductiones dictandi* di Paolo da Camaldoli, composte intorno all'ultimo venten-

---

29 Della *Summa* fu curata una ed. da G. Vecchi, Modena s.d., ora assolutamente irripetibile.

30 Schmale 1950.

nio del XII secolo.<sup>31</sup> Dai *Precepta* (Schmale 1950, p. 94) traggo le seguenti assonanze con la *Quadriga*, indotte, verosimilmente, dall'uso della fonte comune, *Ad Her.* 4.17.17:

Elegantia est que facit, ut unum quidque pure et aperte dici videatur. Hec distribuitur in Latinitatem et explanationem...

(*Quadr.* f. 165va): Elegantia est vis illa per quam dictamen purum reditur et apertum sive que facit ut quidquid dicitur pure ac aperte videatur dici. Hec autem bipartitur in Latinitatem et explanationem.

Un ristagno 'dinamico' sul modello offerto da testi pregredienti la *Summa* di Bene sembra potersi cogliere, nella *Quadriga*, a carico della definizione di 'compositio', ancora distinta dalla 'appositio', e di 'dignitas'. La definizione di 'appositio' è mutuata, con varianti, dalla *Palma* di Boncompagno.

(*Quadr.* f. 166vb) Appositio est artificiosa dictionum structura que ordinem conclusionum non patitur sed ipsum congrue variat eodem intellectu servato, per quod innuitur quod in dictamine non debent dictiones taliter ordinari qualiter in ipsa constructionis serie ordinantur vel collocantur

(*Palma*, Sutter 1894, p. 106) Appositio est congrua et artificiosa dictionum structura que varium non penitus diversum retinet cum constructione

o dal *Boncompagnus* del medesimo:

Appositio que dicitur est artificiosa dictionum structura: ideo a quibusdam cursus vocatur,<sup>32</sup>

a loro volta da iscriversi entro l'insieme che unisce alle *Rationes dictandi* le due redazioni della *Summa* di Bernardo da Bologna. La definizione di 'compositio' (f. 165va) emana da *Ad Her.* 4.12.18, da cui è verosimilmente ricavata (e si tratta di definizione diffusa: cfr. i *Precepta pros. dictaminis* e le *Intrad. dictandi* di Paolo da Camaldoli, dove rileverò la sola dichiarazione esplicita che conosco in merito alla incidenza dell' 'ornatus': «... et [dictiones] bene dispositas ornatis et expolitis rethoricae artis coloribus pingit»):<sup>33</sup>

31 Sivo 1980, pp. 69-100.

32 Nathan 1909, p. 28; Rajna 1932, p. 45.

33 Sivo 1980, p. 93.

Compositio est verborum coniunctio equabiliter composita, equabiliter exornata. Quod fit dum composita sic provide ordinamus ut in ipsis concinitas prolationis consistat et ordinatio in tractatu; que duo ut haberi possimus duo vicia istis contraria devitanda occurrunt, scilicet pronuntiationis asperitas et dissolutio tractatus.

La 'dignitas' è poi per Arsegino, che pure nel definirla ha presente *Ad Her.* 4.13.18, qualità del discorso dilatata ben oltre le statuizioni del modello (f. 165va):

Dignitas est vis illa que reddit dictamen currens et ornatum et quadam varietate distinctum; quod maxime in fine dictionum et clausularum notatur.

Bene da Firenze, dal canto suo, prima nella *Summa* (f. 3vb)

Compositio est que facit omnes partes orationis equaliter perpollitas; vel sic: compositio est lepida complexio dictionum per cola, comata periodosque distincta. De hiis autem infra dicemus... Et nota quod a quibusdam vocatur appositio tale artificium componendi, ut: iste loquitur appositively, id est ornate vel artificiose. Unde et ipsa rethorica dicitur scientia quedam appositively loqui. Nos vero dicimus quod alium est hic appositio et alium compositio. Nam appositio est industria que complectitur quinque officia orationis et ita ibi accipitur: rethorica est scientia que docet appositively loqui. Si enim assumeretur ibi appositio pro illa industria eloquendi que a Tulio dicitur compositio ergo illa bene rethorica posset dici scientia que docet elleganter loqui vel digne. Sic ergo tale artificium in hoc loco dicitur compositio et non appositio

e poi, con maggiore concisione e chiarezza, nel *Cand.* 1.15 (cfr. anche 5.6.2, dove si itera la seconda definizione della *Summa*, tratta, presumibilmente, dalla prima redazione della *Summa* di Trasmondo)<sup>34</sup>

Compositio est ordinatio verborum equabiliter perpolita. Quidam vero hanc appositionem appellant, sed male, quoniam appositio est totius rethorice orationis ornatum; compositio vero pertinet ad decorem qui exigitur in artificio dictionum... Sed videtur compositio esse triplex, scilicet naturalis, fortuita et decora...

---

<sup>34</sup> Da Trasmondo (su cui: Heathcote 1965; Dalzell 1977, pp. 463-5) quanto Bene definisce 'compositio' è però detto 'appositio'. Dei quattro mss. che tramandano la prima redazione della 'summa', cfr. qui il Par. lat. 2820 (f. 59r): «Est autem appositio copulatio dictionum per cola, comata periodosque distincta et a constructionis ordine separata».

rivendicherà alla 'compositio', in armonia con la fonte classica, quanto la dottrina precedente attribuiva alla 'appositio' e quel che Arsegino distribuirà addirittura fra 'compositio', 'appositio' e parte della 'dignitas'. Sembra dunque di poter accogliere che anche qui Arsegino abbia recepito suggestioni provenienti da testi diversi e le abbia giustapposte immettendole in vecchi schemi: mentre la sistemazione organica e strettamente consonante al modello classico che la *Summa* (perfezionata poi dal *Candelabrum*) offre della medesima materia contribuisce a far supporre che le due opere, nonostante alcuni filamenti di relazioni, si pongano in punti successivi e distanti nella elaborazione della dottrina e dello schema di organizzazione delle 'artes dictandi'. Se fra *Quadrige* e *Summa* ci furono rapporti (si rammenti, ad es., l'ampio spazio che entrambe concedono ai 'vitia orationis') nel senso di ammettere mutui della prima dalla seconda, essi non hanno influenzato né lo schema né la terminologia né l'assetto formale dell'opera recenziore: e se non vorrà parlarsi, un po' genericamente, di un ancora da precisare background dottrinario comune, dovrà accettarsi che la *Summa* sia giunta molto tardi fra le mani di Arsegino e sia stata utilizzata superficialmente e con scarsa ricezione delle sue novità.